[image: image2.png]

E.M.Secretaria Municipal de Educação

E.B. Professor Vitoldo Alexandre Czech

Diretora: Lucélia Aparecida Gabrielli

Assessora Pedagógica: Maria Claudete T. Gervásio

Assessora Administrativa: Rosane Eva Bucco
Professor (a): Eliane HetkowskiSérie

3º ano  - 2º professor
ATIVIDADES ADAPTADAS DO TERCEIRO ANO 1- VESPERTINO
SEMANA DO DIA 05 DE JULHO A 09 DE JULHO DE 2021.

PRIMEIRAMENTE FAZER A REVISÃO DE TODAS AS ATIVIDADES REMOTAS DA SEMANA ANTERIOR, AS QUAIS AS AULAS FORAM SUSPENSAS POR DETERMINAÇÃO DO OFÍCIO CIRCULAR NÚMERO 1066/21 DO ESTADO DE SANTA CATARINA.
ROTINA DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA.

ALFABETO DE IMPRENSA MAIÚSCULO E MINÚSCULO.

FAMÍLIAS DAS SÍLABAS B- C- D- F- G- H- J- L.

NÚMEROS ATÉ 80 DE 10 EM 10.

1- LEIA AS PALAVRAS, SEPARE EM SÍLABAS, COLOQUE O TOTAL DE SÍLABAS E A QUANTIDADE DE LETRAS.
	PALAVRAS
	SEPARAÇÃO
	TOTAL DE SÍLABAS
	TOTAL DE LETRAS

	JACARÉ

	JANELA

	JABUTICABA

	JURADO

	JOGADOR

	JIPE

	TIJOLO

	JOGO

	CANJICA

	JEGUE

2- RESOLVER OS PROBLEMINHAS.

[image: image1.png]1. PEDRO TEM 7 BALODES, MARTA 4 E MIGUEL 8
QUANTOS BALGES TEM 0S TRES JUNTOS?

2. FUL A0 MERCADO E COMPRET 7 QUILOS DE
ACUCAR, 3 QUILOS DE FEIJAO E 5 QUILOS DE
CAFE. QUANTOS QUILOS DE ALIMENTOS EU
COMPREI?

OPERAGAO e RESPOSTA
)

3. MAMAE ME DEU R$ 6,00, PAPAT R$ 5,00 E
VOVO R$ 3,00. QUANTOS REATS EU GANHEL?

OPERACAO Q RESPOSTA

Grupo Teia Pedagigea

© www.teiapedagogicacom @ www.espacoprofessor.com @ wwwkatiateixeiracom